
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 319/2025
Aprobarea trecerii parcelei de teren în suprafaţă de 44 mp, notată în CF nr. 67851 -

Petroșani, nr. cad. 67851, situată pe str. 1 Decembrie 1918 - Centru Civic, din domeniul public al
municipiului Petroşani în domeniul privat al acestuia

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotarare nr.303/20.11.2025 si Referatul de aprobare
nr.303/20.11.2025 al Primarului municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, prin care se
propune aprobarea trecerii imobilului teren în suprafaţă de 44 mp, notat în CF nr. 67851 - Petroșani, nr.
cad. 67851, din domeniul public al municipiului Petroşani în domeniul privat al acestuia ;

Luând în considerare raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.18.037/2025, raportul
Compartimentului Cadastru, Registrul Agricol nr.17.995/2025, precum și avizul comisiei pentru servicii
publice nr.728/2025, avizul comisiei pentru urbanism nr.716/2025, avizul comisiei juridice nr. 760/2025;

Încetarea uzului public local se justifică prin valorificarea ulterioară a acestuia, în vederea
concesionării;

În conformitate cu prevederile art. 361, alin. 2 și ale alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, precum și ale art. 3, alin. 2, art. 42, alin. 4, art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind normele
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare ;

În temeiul art.129, alin. 2, lit.(c), art. 139, alin. 3, lit. (g), art. 196, alin. 1, lit.(a) din OUG nr.
57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Petroșani, în domeniul privat al
municipiului Petroșani, a terenului în suprafaţă de 44 mp, notat în CF nr. 67851 - Petroșani, nr. cad.
67851, situat pe strada 1 Decembrie 1918 - Centru Civic, prezentat în Anexa 1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul Cadastru
Registrul Agricol, R.U.S.C.A.A.

Art.3. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr.
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

Art.4. Prezenta Hotărâre se va comunica: Primarului municipiului Petroșani, Direcției
Administrarea Domeniului Public și Privat, Serviciului Cadastru Registru Agricol, R.U.S.C.A.A. și se va
transmite Instituției Prefectului - Județul Hunedoara.

Petroşani, 27.11.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 27 noiembrie 2025 cu 18 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 18 consilieri prezenți


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

